Указ Президента РФ от 24.08.2021 N 490
"Об учреждении почетного знака Российской

Федерации "За успехи в труде"
(вместе с "Положением о почетном знаке

Российской Федерации "За успехи в труде")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 17.03.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Указ Президента РФ от 24.08.2021 N 490
"Об учреждении почетного знака Российской Федерации "За успехи в
труде"

(вместе с...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

1

24 августа 2021 года N 490

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ

ПОЧЕТНОГО ЗНАКА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ЗА УСПЕХИ В ТРУДЕ"

В целях дальнейшего совершенствования государственной наградной системы Российской
Федерации постановляю:

1. Учредить почетный знак Российской Федерации "За успехи в труде".

2. Утвердить прилагаемые:

а) Положение о почетном знаке Российской Федерации "За успехи в труде";

б) описание почетного знака Российской Федерации "За успехи в труде";

в) рисунок почетного знака Российской Федерации "За успехи в труде";

г) образец бланка грамоты о награждении почетным знаком Российской Федерации "За успехи в
труде".

3. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 г. N 1099 "О мерах по
совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2010, N 37, ст. 4643; 2011, N 51, ст. 7459; 2012, N 12, ст. 1396; N
16, ст. 1840; N 19, ст. 2326; N 44, ст. 5996; 2013, N 3, ст. 171; N 13, ст. 1529; N 26, ст. 3310; 2014, N 27, ст.
3754; N 30, ст. 4286; N 52, ст. 7751; 2015, N 12, ст. 1738; N 14, ст. 2107; N 18, ст. 2692; 2016, N 1, ст. 206; N
50, ст. 7078; N 52, ст. 7603; 2017, N 26, ст. 3828; 2018, N 10, ст. 1478; N 30, ст. 4715; N 38, ст. 5839; 2019, N
19, ст. 2271; N 49, ст. 7089; N 52, ст. 7934; 2020, N 1, ст. 7; N 25, ст. 3881; N 39, ст. 6019; N 41, ст. 6395; N 44,
ст. 6969; 2021, N 21, ст. 3551; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
2021, 9 августа, N 0001202108090024) и в Положение о государственных наградах Российской Федерации,
утвержденное этим Указом, следующие изменения:

а) пункт 2 Указа дополнить подпунктом "г.1" следующего содержания:

"г.1) почетный знак Российской Федерации "За успехи в труде";";

б) в Положении:

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

"Государственных наград могут быть удостоены коллективы предприятий, организаций и учреждений
независимо от формы собственности - за высокие достижения в области промышленного и
сельскохозяйственного производства, экономики, науки, культуры, искусства, просвещения,
здравоохранения, образования, физической культуры и спорта и за иные заслуги перед государством.";

пункт 2 дополнить подпунктом "г.1" следующего содержания:

"г.1) почетный знак Российской Федерации "За успехи в труде";";

абзац первый пункта 4 после слов "медали Российской Федерации," дополнить словами "почетные
знаки Российской Федерации "За успехи в труде",";

абзац первый пункта 5 после слов "медалях Российской Федерации" дополнить словами ", почетном

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=AFFFD84555898F28015DC4E7A7773525217B7F91603E2E6350379F0EC47C0A939B4875C4DB4DC250BD12EF5629V11BJ
consultantplus://offline/ref=AFFFD84555898F28015DC4E7A7773525217B7F91603E2E6350379F0EC47C0A9389482DC8DA4ADD54BF07B9076F4D1254BADCBA3AFD69DAA5V017J
consultantplus://offline/ref=AFFFD84555898F28015DC4E7A7773525217B7F91603E2E6350379F0EC47C0A9389482DC8DA4ADC51BD07B9076F4D1254BADCBA3AFD69DAA5V017J
consultantplus://offline/ref=AFFFD84555898F28015DC4E7A7773525217B7F91603E2E6350379F0EC47C0A9389482DC8DA4ADD54BF07B9076F4D1254BADCBA3AFD69DAA5V017J
consultantplus://offline/ref=AFFFD84555898F28015DC4E7A7773525217B7F91603E2E6350379F0EC47C0A9389482DC8DA4ADD54BD07B9076F4D1254BADCBA3AFD69DAA5V017J
consultantplus://offline/ref=AFFFD84555898F28015DC4E7A7773525217B7F91603E2E6350379F0EC47C0A9389482DC8DA4ADD54B807B9076F4D1254BADCBA3AFD69DAA5V017J
consultantplus://offline/ref=AFFFD84555898F28015DC4E7A7773525217B7F91603E2E6350379F0EC47C0A9389482DC8DA4BD451B807B9076F4D1254BADCBA3AFD69DAA5V017J
consultantplus://offline/ref=AFFFD84555898F28015DC4E7A7773525217B7F91603E2E6350379F0EC47C0A9389482DC8DA4ADD55BB07B9076F4D1254BADCBA3AFD69DAA5V017J

Указ Президента РФ от 24.08.2021 N 490
"Об учреждении почетного знака Российской Федерации "За успехи в
труде"

(вместе с...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

1

знаке Российской Федерации "За успехи в труде";

в абзаце первом пункта 69 слова "и медали Российской Федерации" заменить словами ", медали
Российской Федерации и почетный знак Российской Федерации "За успехи в труде".

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

24 августа 2021 года

N 490

Утверждено
Указом Президента

Российской Федерации
от 24 августа 2021 г. N 490

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ЗА УСПЕХИ В ТРУДЕ"

1. Награждение почетным знаком Российской Федерации "За успехи в труде" является формой
поощрения коллективов предприятий, организаций и учреждений независимо от формы собственности
(далее - коллективы) за высокие достижения в области промышленного и сельскохозяйственного
производства, экономики, науки, культуры, искусства, просвещения, здравоохранения, образования,
физической культуры и спорта и за иные заслуги перед государством за последние пять лет,
предшествующие дате внесения представления о награждении.

2. Представления о награждении почетным знаком Российской Федерации "За успехи в труде"
вносятся Президенту Российской Федерации руководителями федеральных государственных органов или
высшими должностными лицами (руководителями высших исполнительных органов государственной
власти) субъектов Российской Федерации.

3. В представлениях о награждении почетным знаком Российской Федерации "За успехи в труде"
должны указываться сведения о производственных, научных или иных достижениях коллективов.

4. К представлениям о награждении почетным знаком Российской Федерации "За успехи в труде"
прилагаются:

а) характеристика коллектива с указанием его производственных, научных или иных достижений;

б) справка, содержащая финансово-экономические показатели деятельности предприятия,
организации, учреждения и их дочерних обществ (филиалов);

в) справка о структуре уставного капитала (уставного фонда) или составе имущества предприятия,
организации, учреждения;

г) историческая справка о предприятии, организации, учреждении и другие необходимые
информационные и справочные материалы.

5. О награждении почетным знаком Российской Федерации "За успехи в труде" издается указ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=AFFFD84555898F28015DC4E7A7773525217B7F91603E2E6350379F0EC47C0A9389482DC8DA4ADF54BF07B9076F4D1254BADCBA3AFD69DAA5V017J

Указ Президента РФ от 24.08.2021 N 490
"Об учреждении почетного знака Российской Федерации "За успехи в
труде"

(вместе с...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

1

Президента Российской Федерации, как правило, один раз в год, в канун Праздника Весны и Труда (1 мая).
При этом названным почетным знаком ежегодно награждаются не более пяти коллективов.

6. В исключительных случаях по решению Президента Российской Федерации допускается
награждение почетным знаком Российской Федерации "За успехи в труде" без соблюдения отдельных
требований, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения.

7. Повторное награждение почетным знаком Российской Федерации "За успехи в труде" не
производится.

8. Вместе с почетным знаком Российской Федерации "За успехи в труде" коллективу вручается
грамота установленного образца.

9. Дубликаты почетного знака Российской Федерации "За успехи в труде" или грамоты о награждении
названным почетным знаком взамен утраченных не выдаются.

Утверждено
Указом Президента

Российской Федерации
от 24 августа 2021 г. N 490

ОПИСАНИЕ

ПОЧЕТНОГО ЗНАКА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ЗА УСПЕХИ В ТРУДЕ"

Почетный знак Российской Федерации "За успехи в труде" изготавливается из ювелирной латуни с
серебрением, золочением и покрытием горячей эмалью.

Почетный знак Российской Федерации "За успехи в труде" имеет форму венка из лавровой и дубовой
ветвей серебристого цвета. Перекрещивающиеся внизу концы ветвей по центру перевязаны лентой
серебристого цвета.

По центру венка на фоне цветов Государственного флага Российской Федерации, выполненных
горячей эмалью, наложено изображение Государственного герба Российской Федерации.

Над Государственным гербом Российской Федерации - лента золотистого цвета с надписью: "ЗА
УСПЕХИ В ТРУДЕ".

В нижней части венка, под Государственным гербом Российской Федерации, - лента золотистого
цвета с надписью: "ОТ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ".

Все надписи на лентах рельефные.

На оборотной стороне почетного знака указывается его порядковый номер.

Почетный знак Российской Федерации "За успехи в труде" хранится в футляре из ценных пород
дерева с прозрачной верхней крышкой.

Размеры почетного знака без футляра: высота - 275 мм, ширина - 250 мм.

Утвержден

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Указ Президента РФ от 24.08.2021 N 490
"Об учреждении почетного знака Российской Федерации "За успехи в
труде"

(вместе с...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

1

Указом Президента
Российской Федерации

от 24 августа 2021 г. N 490

РИСУНОК
ПОЧЕТНОГО ЗНАКА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ЗА УСПЕХИ В ТРУДЕ"

Утвержден
Указом Президента

Российской Федерации
от 24 августа 2021 г. N 490

ОБРАЗЕЦ БЛАНКА

ГРАМОТЫ О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
"ЗА УСПЕХИ В ТРУДЕ"

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Указ Президента РФ от 24.08.2021 N 490
"Об учреждении почетного знака Российской Федерации "За успехи в
труде"

(вместе с...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

1

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

	Утверждено
	Утверждено (1)
	Утвержден
	Утвержден (1)